¹² Na przykład „vor'me rike” z I 18 § 3 v. Vratislaviensis i Sand. I tłumaczą „coram imperatore” (Vrat. 18, Sand. I 26), natomiast Sand. II inaczej: „coram iudicio” (Dział IV 40). Jest to o tyle ciekawe, że w wielu rękopisach z tekstem niemieckim mamy właśnie: „vor me richter” (Fo), „vor me gerichte” (Df), „vor me richte” (Aw); zob. Homeyer I, s. 174, przypis 5. W Wulgacie: *vor deme gerichte*, zob. Schwestern, Ssp, s. 30. Czyżby twórca II redakcji czerpał z tekstów niemieckich?

¹³ Zob. zestawienie na s. 142.

¹⁴ Tak w Gn, w Dział I jest ich 277, zob. tab. 3.

¹⁵ Tak w Gn. W Dział I ostatnim numerowanym artykułem jest art. 244 (kol 245) — zob. tab. 3.

¹⁶ Tak w Dział IV. W Warsz. jest tylko część Sand. II.

¹⁷ Zob. tab. 3. Rzecz ciekawa, podobnie jest w tekście niemieckim — Ssp Landrecht, znajdującym się w Jag. 169.

Nagłówki

Są w obu redakcjach na ogół różne, co wynikać może choćby z różnej liczby artykułów. Są one jednak odmienne nawet wówczas, gdy artykuły obu redakcji obejmują ten sam fragment Zwierciadła. Na ogólną liczbę 390 artykułów Sand. II, w tym 130 o tym samym zakresie treści¹⁸, znajdujemy tylko 11 nagłówków jednakowych w obu redakcjach:

Lp.	Sand. I		Sand. II	
	art.	nagłówek	art.	nagłówek
			Dział IV 63	
1	Gn 46 ¹⁹	De impedimento iudicis in dando		De impedimento iudicis
2	Gn 47	De thezauro suffoso profundius quam aratrum	64	De thezauro suffoso
3	Gn 90	Ubi barones se iuramento confederaverunt	130	Ubi barones se iuramento confederaverunt
4	Dział I 93	De eo, qui ad duellum alium incitat, qui super eo non preparaverit ²⁰	133	De eo, qui ad duellum alium incitat, qui super eo non preparaverit
5	Gn 96	De eo, qui iuste emende coram iudicio abrenunciaverit	139	De eo, qui iuste emende coram iudicio abrenunciaverit
6	Dział I 98	De eo, qui iudicio non comparet ²¹	139	[s] De eo, qui iudicio non comparet
7	Dział I 101	De eo, qui etiam respondere incipit, et si sibi terminus fuerit assignatus ²²	143	De eo, qui respondere incipit et si sibi terminus fuerit assignatus
8	Dział I 102	De eo, qui in manifesto facto fuerit deprehensus ²³	146	Qui in facto manifesto fuerit deprehensus
9	Gn 103	De eo, qui iuramenta pro debitis promiserit, que debito tempore	149	Qui iuramenta pro debitis promiserit
10	Gn 162	De viro, qui edificat in bonis alterius	236	De viro, qui edificat in bonis alterius
11	Gn 238	De eo, qui se liberum dicit et alter dicit	313	De eo, qui se liberum dixerit.

¹⁸ Zob. tab. 1 i 2. Dodajmy jeszcze, że 61 artykułów jest w Sand. II bez tytułu, zob. tab. 1.

¹⁹ Numerację artykułów Sand. I podajemy za rękopisem gnieźnieńskim (Gn), a artykułów Sand. II — za rękopisem Dział IV.

²⁰ W Gn: „De eo, qui ad duellum alium incitat super eo”.

²¹ W Gn (art. 97): „De eo, qui iudicio non comparet, hic inparet”.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę to, że nagłówki lp. 3—7 oraz 8—11 stanowią po prostu powtórzenie pierwszych wyrazów tekstu, okaże się, że nagłówki artykułów w Sand. II są niemal w całości oryginalnym dziełem jej twórcy.

Słownictwo

Obie redakcje różnią się między sobą pod względem słownictwa dość znacznie, czego dowodem jest poniższe zestawienie. Dodajmy jeszcze, że identycznie brzmiących większych fragmentów obu redakcji, choćby tego rozmiaru co zapożyczenia z *versio Vratislaviensis*, nie znajdujemy²⁴.

Z zestawienia wynika, że najczęściej nie chodzi o zastępowanie mniej odpowiednich określeń jakimiś bardziej adekwatnymi, lecz zastępowanie terminu jego synonimem. Jeśli jedna redakcja pochodzi od drugiej, to musi zdumiewać zbędny najczęściej z merytorycznego punktu widzenia wysiłek włożony w zmianę słownictwa. Zbędny tym bardziej, że nie zabezpieczył autora Sand. II przed powtórzeniem błędów popełnionych przez Konrada z Opoła²⁵. O jeszcze jednej istotnej różnicy należy wspomnieć. Otóż zawarty w Sand. II (Dział IV) łaciński przekład Weichbildu (v. Sandomiriensis) został porównany z prawem chełmińskim w ten sposób, że na końcu artykułu pisarz dodaje: „In Culmensi [...]”²⁶

²⁴ W Gn (art. 100): „De eo, qui etiam respondere incipit, et si sibi terminus fuerit”.

²⁵ W Gn (art. 101): „De eo, qui manifesto facto fuerit deprehensus”.

²⁶ Oto próbka przekładu I 62 § 3—5:

Sand. I (Gn 76)		Sand. II (Dział IV 103)
	Pro	
clamore		vulnere
	sanguinolento	
vir		homo
	tres solidos	
tenetur,		demeretur,
	si ipsum iure non prosequatur. Si autem suam	
querelam iure		iure querelam
	prosecutus fuerit absque duello, et si ipsum suus adversarius	
evaserit		
	iuramento,	
actor		<i>paleograf</i> : actamen: act
	parmanet sine damno, nisi	
monomachaliter		duellatorie
	ipsum fuerat allo- outus [...]	

²⁴ Zob. s. 91 przypis 90.

²⁵ Weichbild w wydaniu Łaskiego też zawiera wstawki z prawa chełmińskiego, a za nieudolności w interpolacji Estreicher obwiniał swego czasu Łaskiego (zob. S. Estreicher, 'Freimarkt' i 'Frymarkt', „Czasopismo Prawnicze i Ekonomiczne”, t. 25, 1929 s. 348). Blizsze badania nad Sand. II być może uwolniłyby Łaskiego od winy.

Sand. I		Sand. II	
Art.	tekst	art.	tekst
We wszystkich	tutor, tutela	w większości	mundibordius, mundibordium
„	Descriptio, descriptus	we wszystkich	proscriptio, proscriptus
„	deprehensus	„	reprehensus
„	anni pubertatis	„	anni discretionis
„	imperator	„	cezar
„	regia maiestas	„	regia potestas
„	factum manifestum	w większości	recenta, seu manifesta actio
„	monomachaliter	we wszystkich	duellatorie
„	advocatus	„	prolocutor [<i>w 96: tutor</i>]
„	ad mutilationem	„	ad sanitatem
„	dies feriati	w większości	dies ligati
„	apostolicus	„	papa
3	barones		vriey herrn, ir man furen
	opisowe wasale, wasali		[<i>zniekształcone: ere man vord</i>]
24	excepto illibero manumisso	36	excepto illibero, qui liber mittitur
25	obnoxii	37	obsequales
25	Sed quando fratres et sorores ad successionem hereditatis deficient	37	Sed quando hereditas se defratricaverit aut desoroficaverit
28	ad iudicium ordinarium	42	ad vera iudicia iudicencia
30	quamvis impubes	45	qualiter iuvenes
34	unum pulvinar bellicale, hoc est lectum cum cussino	49	unum pulvinar bellicale, hoc est pyerzyna cum cussino
34	et unum linteamen	49	et unum manutergium
36	quousque ad plenum intellectum pervenerit	50	quousque pervenerit puer ad annos suos discretionis
37	pecora et capre et porci, qui ante pastorem pelluntur, et robora	51	pecora, capre et porci, qui ante pastorem pelluntur et sepes et carpeta a goczminner
38	absque sue copulate uxoris voluntate	53	absque sue legitime uxoris voluntate
43	femina	59	mulier [<i>dość często</i>]
47	suffosus profundius	64	confossus profundius
48	tardius quam pariendi tempus requirit	65	post tempus generandi
49	ioculatores	67	spillute [<i>ale w 339: ioculatores</i>]
54	querela	72	conquerela
54	et sub ascellis	73	et sub quolibet brachio
57	puella	75	virgo